
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  71  del 22/02/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: INDENNITA' DI RISCHIO ANNO 2016. LIQUIDAZIONE

F.to D'Amico Stefano

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 22/02/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
PREMESSO che 

• l’art. 37 del CCNL 14 settembre 2000 ha valorizzato la contrattazione decentrata 
integrativa demandando alla stessa l’individuazione delle prestazioni di lavoro che 
comportano continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute del 
lavoratore e per la loro integrità personale; 

• il predetto CCNL, per quanto concerne il profilo retributivo, prevede che i lavoratori 
incaricati delle prestazioni ritenute a rischio hanno diritto ad un’indennità annua lorda di 
€ 360,00; 

• per ciò che attiene all’erogazione del compenso l’art. 37, comma 2°, CCNL 14 
settembre 2000, fa espresso riferimento al “periodo di effettiva esposizione al rischio”, 
conseguentemente l’importo dell’indennità di rischio deve essere ridotto 
proporzionalmente alle assenze del lavoratore; 

 
VISTO il CCNL 22.01.2004; 
 
VISTO il Contratto collettivo decentrato integrativo vigente; 
 
CONSIDERATO che il predetto contratto integrativo disciplina le modalità di utilizzo del 
Fondo destinato a compensare l’esercizio di attività che comportano “continua e diretta 
esposizione a rischi pregiudizievoli per la salute e per l’integrità personale”; 

 
RITENUTO di assegnare per l’anno 2016 detto compenso; 
 
RITENUTO dover corrispondere, al personale dipendente, le somme dovute a titolo di 
indennità di rischio per l’anno 2016 commisurate alla effettiva presenza in servizio come da 
prospetto allegato (Allegato “A”); 
 
VISTI 

• l’art. 52 del CCNL 14 settembre 2000; 
• i CC.NN.LL. 31 marzo 1999, 1° aprile 1999, 5 ottobre 2001 e 22.1.2004; 
• il D.Lgs. 165/2001 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare l’Indennità di rischio, per l’anno 2016, prevista dal Contratto collettivo 
integrativo vigente, nella misura definita nello stesso, come da prospetto allegato (Allegato 
“A”) e per gli aventi diritto secondo gli accordi contrattuali decentrati; 

 
2. di imputare la spesa complessiva pari a € 1.508,54 agli appositi capitoli del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2017, esercizio provvisorio. 
 

Il Funzionario Responsabile 
Stefano D’Amico 



 

INDENNITA' DI RISCHIO ANNO 2016

Dipendente Presenza in servizio Quota giornaliera Inde nnità spettante

Coletta Domenico 266 1,19 316,35

D'Amico Gianfranco 258 1,19 307,34

Di Carlo Pasquale 264 1,19 313,66

Marchionna Enzo 271 1,19 322,72

Mosca Giacinto 209 1,19 248,46

1.508,54TOTALE



Castel di Sangro, lì 23/02/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Stefano D'AMICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 23/02/2017


